
Tancament o cessió 
d'empreses dels 
últims 12 mesos

ABANDONAMENT
EMPRESARIAL

Pagament de
salaris >42 
mesos

EMPRESARI
CONSOLIDAT

8,2%

1,7%
2019

1,7%

EMPRENEDOR
POTENCIAL

INTRAEMPRENEDORS

7,9%

EMPRENEDOR
NAIXENT

EMPRENEDOR
NOU

3,0% 3,6%

2019
6,8%

2019
7,6%

2019
2,0%

2019
3,5%

2019
4,7%

TEA
CATALUNYA 2020:

6,6%

2019
8,3%

2019
6,9%

2019
1,6%

2019
8,0%

2019
3,5%

2019
3,6%

ABANDONAMENT
EMPRESARIAL

EMPRESARI
CONSOLIDAT

7,4%

1,8%

EMPRENEDOR
POTENCIAL

8,4%

EMPRENEDOR
NAIXENT

EMPRENEDOR
NOU

3,0% 3,9%

TEA
BARCELONA 2020:

6,9%

2019
7,1%

Activitat emprenedora 2020

EMPRENEDOR
NAIXENT

EMPRENEDOR
NOU

2,3% 2,9%

2019
2,3%

2019
3,8%

TEA
ESPANYA 2020:

5,2%

2019
6,1%

Espanya

Catalunya

Europa

Barcelona
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Pagament de
salaris de

4 a 42 mesos

Intenció
d’emprendre

en 3 anys

Pagament de
salaris < 3 mesos

ABANDONAMENT
EMPRESARIAL

EMPRESARI
CONSOLIDAT

6,7%

1,3%
2019

1,5%

2019
6,3%

EMPRENEDOR
POTENCIAL

7,0%

2019
8,0%

EMPRENEDOR
NAIXENT

EMPRENEDOR
NOU

4,6% 2,9%

20192019
5,9%

2019 2019
3,7%

TEA
EUROPA 2020:

7,4%

2019
9,4%

ABANDONAMENT
EMPRESARIAL

EMPRESARI
CONSOLIDAT

6,9%

2,9%3,1%

8,0%

EMPRENEDOR
POTENCIAL

12,8%

15,9%

EEA
CATALUNYA 2020:

1,2%

INTRAEMPRENEDORS
2019

1,7%
EEA

ESPANYA 2020:

0,8%

INTRAEMPRENEDORS
Població que ha 
emprès dins 
d’organitzacions 
existents

2019

EEA
EUROPA 2020:

3,6%2019
4,7%
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TEA

Impacte COVID a l’activitat emprenedora

Evolució de l’índex TEA 2017-2020

Variació dels ingressos de la llar causada
per la pandèmia

TEA

54%
44%

2%

CATALUNYA

46%
52%

3%

ESPANYA

REGIONSPAÏSOS

200

Panamà
Xile

Uruguai
Kuwait

Aràbia Saudita
Qatar
Oman

Letònia
Canadà

Estats Units
Emirats Àrabs

Eslovàquia
Rep. Corea

Croàcia
MITJANA
Holanda

Suïssa
Grècia

Xipre
Israel

Taiwan
Luxemburg
Regne Unit

Noruega
Suècia

Catalunya
Àustria

Eslovènia
Espanya
Alemanya

Polònia
Itàlia

Barcelona
Catalunya

Cantàbria
C. Madrid

Castella i Lleó
Illes Balears

Pais Basc
Espanya

Navarra
C. Valenciana

Andalusia
Castella la Manxa

Galícia
Extremadura

Aragó
Astúries

Canàries
Múrcia

La Rioja
Melilla
Ceuta

200

Coneix personalment algú que ha tancat un 
negoci en el 2020 per la COVID

Coneix a 1 persona

Coneix a 2 persones

Coneix a 1 persona

Coneix a 2 persones

27%

39%
CATALUNYA

31%

42%
ESPANYA

Activitat emprenedora a Catalunya i el seu entorn

BARCELONA
CATALUNYA
ESPANYA
UE ALTS INGRESSOS
PAÏSOS ALTS INGRESSOS

2017 2018 2019 2020

6,9%
7,4%

6,6%

5,2%

11,6%

8

7

6

5

0

9

10

11

12



Percepcions i condicions de l’entorn

Catalunya Espanya UE alts ingressos Països alts ingressos Catalunya Espanya UE alts ingressos Països alts ingressos

60%
Emprendre com
a bona opció
professional

57%
59%

64%

61%
Emprendre genera
bon estatus social i
econòmic

61%
70%
74%

69%
Equitat dels
estàndards
de vida

68%
64%

63%

19%Percepció
d’oportunitats

16%
41%

45%

56%
Coneixements i
habilitats
per emprendre

52%
55%
57%

60%Por al fracàs com
a fre a emprendre

64%
47%

46%

39%Models de referència
(coneix emprenedors)

37%
51%
53%

36%Facilitat d'iniciar
un negoci

35%
55%
56%

59%
Als mitjans de
comunicació apareixen
històries d'èxit
empresarial

50%
60%

67%

0 5 10

5,9Programes
governamentals

5,7
5,0

4,9

4,2
Educació i formació
emprenedora etapa
escolar

2,2
3,4

3,3

5,5
Educació i formació
emprenedora etapa
postescolar

5,1
4,8

4,6

4,7Transferència
d’ R+D

4,9
4,4

4,3

5,9Accés a infraestructura
comercial i professional

6,5
5,5

5,4

4,2Dinàmica del mercat
intern

4,5
5,1

4,9

4,9Barreres d'accés
al mercat intern

4,5
4,6
4,5

6,6Accés a infraestructura
física i de serveis

5,9
6,8

6,5

5,8Normes socials
i culturals

4,3
5,3

4,6

Valors, percepcions i aptituds de la població catalana Condicions de l’entorn: valoració dels experts

4,8
Polítiques governa-
mentals: emprenedoria
com a prioritat i el
seu suport

4,6
4,7

4,4

3,9

3,7
4,7

Polítiques governa-
mentals:  burocràcia
i impostos

4,2

5,2
Finançament per
a emprenedors

4,4
4,8

4,7
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Perfil de l'emprenedor a Catalunya. Comparativa 2019-2020

Gènere

TEATotal emprenedors

Educació

10%
6%

7%10%

48%
41% 35%

43%

PRIMÀRIA

SECUNDÀRIA

GRAU

POSTGRAU

20202019

2019 2020 2019 2020

Motivació per a emprendre

2019

2020

37%
23%

2019

2020

42%
18%

2020

5%
11%

Marcar una
diferència en el món

Per crear una gran
riquesa o
generar una renda
molt alta

2019

2020

17%
48%

Continuar
una tradició
familiar

Guanyar-se la
vida perquè la feina
és escassa

2020

2019

2020

Edat Evolució segons sectors d’activitat

20202019

56%55% 45%44%

9,3%7,2% 6%
7,3%

0

10

20

30

40

18-24
25-34
35-44
45-54
55-64

24%

29%
26%

12%

7%8% 8%

37%

16%

32%

SERVEIS AL CONSUM

SERVEIS A LES EMPRESES

TRANSFORMADOR

EXTRACTIU

42%
30%
24%

4%

39%
24%

1%

36%




